<6. > <*De la gota dels peus i de les ales*>: “De gutta pedum” A; “De lesione alarum, octavum capitulum” Gil (*De accipiter* 8.8), p. 202, l. 1. | Els sotscapítols 6-11 d’aquest capítol corresponen al capítol LXVII “Cant auzels petitz si sent gota en l’ala” de *Dels auzels cassadors*, vv. 1968-96.

(2/2’) *per*: Segueix “rahó de” Z⁵.

dels peus e de les ales: “de les ales e dels peus” Z⁵; “pedem et alarum” AH; “pedem et aliarum” Ha; “pedis et alarum” K; “peditum et alarum” LQ. **N respecta l’ordre dels testimonis llatins, Z⁵ l’inverteix.**

a l’esperver e al mirle: “a l’esperver o a altre ocel” Z⁵; “accipitri et niso” AHa; “ancipitri et niso” HLQ; “ancipitri et nisi” K. **N, tot i la consistència en l’error de traducció, és més acurat que Z⁵.**

can: “catinam” AHQ; “caninam” **HaKL**.

carn de pols e vesica de can o de ors: “<que> prenga carn de pol” Z⁵; “dum pulli sunt, carnem ursinam vel catinam dabis sepius vel hyrcinam” A; “pullis, carnem ursinam vel caninam vel yrcinam sepius dabis” Ha; “pulli carnem ursinam vel catinam sepius dabis, vel yrcinam” HQ; “pullis carnem ursinem vel caninam sepius dabit, pistiam yrcinam” K; “pullinam carnem ursinam vel caninam dabis sepe, vel yrcinam” L. **NZ⁵, probablement arran del seu antecedent llatí, discrepen respecte als llatins conservats en que el poll es refereix a l’edat de l’ocell de caça a tots aquests, i no a un tipus de past com a NZ⁵, i N també divergeix respecte als llatins en “vesica” vs. “(h)yrainam”; tanmateix, tot i que potser caldria esmenar N “mirle carn de pols e vesica” a “mirle pols carn de yrcina o” (enteneu ‘moltó’ per ‘yrcina’) per acordar-lo amb la tradició llatina, Z⁵ ho impedeix. N més complet que Z⁵.** | *E per la gota dels peus e de les ales daràs a l’esperver e al mirle carn de pols e vesica de can o de ors*: “E per rahó de la gota de les ales e dels peus daràs a l’esperver o a altre ocel <que> prenga

carn de pol” Z⁵; “Propter guttam pedem et alarum accipitri et niso dum pulli sunt, carnem ursinam vel catinam dabis sepius vel hyrcinam” A; “Propter guttam pedem et aliarum accipitri et niso pullis, carnem ursinam vel caninam vel yrcinam sepius dabis” Ha; “Propter guttam pedem et alarum, ancipitri et niso pulli carnem ursinam vel catinam sepius dabis, vel yrcinam” H; “Propter guceam pedis et alarum, ancipitri et nisi pullis carnem ursinam vel caninam sepius dabit, pistiam yrundina” K; “Propter guttam pedem et alarum, ancipitri et niso pullinam carnem ursinam vel caninam dabis sepe, vel yrcinam” L; “Propter guttam pedem et alarum, ancipitri et niso pulli carnem ursinam vel catinam sepius dabis, vel yrcinam” Q.